—1—

华侨大学教务处文件
教务〔2020〕34号

 关于公布华侨大学一流本科课程建设立项（第二批）

评选结果的通知

学校各单位：

根据《关于开展华侨大学一流本科课程建设立项（第二批）申报

的通知》（教务〔2020〕20号），经教师个人申报，学院审核、推荐，

专家评审组评议，共评审出华侨大学一流本科课程建设项目（第二批）

共 35项，现予以公布。现将有关事项通知如下：

1.各立项项目应当根据国家一流本科课程的相关要求和立项申

报书中提出的建设规划，开展课程建设相关工作；各学院应当加强对

立项课程的指导与支持。

2.学校将对立项项目开展中期和结项检查，对于未持续更新完

善、出现严重质量问题、课程团队成员出现师德师风等问题的课程，

将予以撤销。

3.本次立项项目的建设周期为两年，学校将安排专项资金予以支

持。建设经费分两次下拨，立项后下拨第一批经费，中期检查通过后

 —2—

下拨剩余经费。

4.立项项目将优先推荐参加省级和国家级一流本科课程认定，通

过省级及以上一流本科课程认定，视同完成立项建设目标。

附件：华侨大学一流本科课程建设（第二批）立项名单

                                教务处

                                 教师发展中心

2020年 5月 19日

 —3—

附件

华侨大学一流本科课程建设（第二批）立项名单

序

号
所在单位 课程名称

课程负

责人
课程建设类别

1 体育学院 科学运动与健康 胡国鹏 线上一流课程

2
材料科学与工程

学院
趣味化学与材料 陈丹青 线上一流课程

3 医学院 生活里的中医中药 徐先祥 线上一流课程

4 工商管理学院 《道德经》与管理智慧 张向前 线上一流课程

5 工商管理学院 运筹学 郭  韧 线上一流课程

6 工商管理学院 市场营销 杨洪涛 线上一流课程

7 音乐舞蹈学院 轻松学习钢琴 杨曦婷 线上一流课程

8 美术学院 走近山水画 王  华 线上一流课程

9 外国语学院 西方文学经典鉴赏 王延娥
线上线下混合式

一流课程

10 数学科学学院 线性代数 A2 谢小贤
线上线下混合式

一流课程

11
机电及自动化

学院
设计构成基础 艾小群

线上线下混合式

一流课程

12
机电及自动化

学院
工程图学（一） 段  念

线上线下混合式

一流课程

13 校团委
侨爱志愿服务项目社区

服务学习
叶荔辉 社会实践一流课程

14 经济与金融学院 货币银行学 苏梽芳 线下一流课程

15 经济与金融学院 国际金融学 赵林海 线下一流课程

16 国际关系学院 华侨华人与侨务概论 李  勇 线下一流课程

17 国际关系学院 全球问题与全球治理 王秋彬 线下一流课程

 —4—

18 马克思主义学院 中国近现代史纲要 孟玲洲 线下一流课程

19 马克思主义学院
性学课程——爱欲与文

明的对话
刘  翠 线下一流课程

20 体育学院 篮球专项训练与实践 扈  伟 线下一流课程

21 文学院 中国现代文学史 田文兵 线下一流课程

22 华文学院 中国古代文学（三） 沈  玲 线下一流课程

23 外国语学院 精读（一） 孙飞凤 线下一流课程

24
机电及自动化

学院
机械工程测试技术 方从富 线下一流课程

25
机电及自动化

学院
材料力学 路  平 线下一流课程

26
计算机科学与技

术学院
专业创新创业实践 缑  锦 线下一流课程

27 土木工程学院 结构抗震设计 刘  阳 线下一流课程

28 土木工程学院 理论力学 阚  晋 线下一流课程

29 土木工程学院 水泵与水泵站 李  飞 线下一流课程

30 化工学院
固体废弃物处理与处置

及实验
吕碧洪 线下一流课程

31 工商管理学院 物流系统分析 潘文军 线下一流课程

32
政治与公共管理

学院
公共政策学 关  键 线下一流课程

33 旅游学院 旅游资源学 黄远水 线下一流课程

34 旅游学院 酒店经营策划与管理 汪京强 线下一流课程

35 美术学院 设计概论 熊  微 线下一流课程